
Provincia di Como

S1.05 SETTORE INFRASTRUTTURE
S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI

DETERMINAZIONE  N. 1557 / 2023

OGGETTO:  LAVORI  DI  POSA  DI  CONTROVENTI  METALLICI  PER  PORTALI 
ANTISISMICI  PRESSO LICEO "E.FERMI"  DI  CANTU'  E  PRESSO L'I.I.S. 
"JEAN  MONNET  DI  MARIANO  COMENSE.  CUP  G96F22000350003  CIG 
95706362AD.  AUTORIZZAZIONE  LAVORI  IN  SUBAPPALTO   VERSO 
L'IMPRESA  D.M.V.  COSTRUZIONI  GENERALI  SRL  PER  LA  POSA  DI 
CONTROVENTI  METALLICI  PER  RIENTRANTI  NELLA  CATEGORIA 
OS18A PER UN IMPORTO DI 61.200,00 (COMPRENSIVO DI ONERI DELLA 
SICUREZZA AMMONTANTI A EURO 2.400,00). 

IL RESPONSABILE

Classifica 06.06 – Fascicolo 61.1/2022

Premesso che:

- con deliberazione   n. 197 del   16/12/2022, il Presidente ha approvato il progetto definitivo 
dell’intervento in oggetto dell’importo complessivo di Euro 165.585,25 con il seguente quadro 
economico:

LAVORI

Importo base d'asta € 120 000,00

Costi della Sicurezza € 4 800,00

A - Importo TOTALE Lavori € 124 800,00

 

IVA 22% € 27 456,00

Imprevisti, acquisto materiali, prove ed indagini sui
materiali, pagamenti su fattura.

€ 733,25

Tassa Autorità € 100,00

Spese Tecniche compr. IVA € 10 000,00

Inc. Art. 113 D.Lgs 50/2016 € 2 496,00

B - TOTALE Somme a disposizione € 40 785,25

A+B = TOTALE Importo Progetto € 165 585,25

- la spesa complessiva di Euro 165.585,25 è prevista a bilancio alla Missione 04 programma 02 

Copia informatica per consultazione



cap. 23000/2   Codice del Piano dei Conti 2020109 finanziato con avanzo destinato;

-  con determina a contrarre n.  1793/2022 del  27.12.2022  si  è stabilito di  dare corso alle 
procedure di gara per l’affidamento dei lavori in oggetto stabilendo gli elementi essenziali del 
contratto i  criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte, mediante affidamento 
diretto, previa acquisizione di preventivi – dando atto che per lo svolgimento delle procedura di 
gara si farà ricorso all’utilizzo della Piattaforma Telematica di e-procurement Aria di Regione 
Lombardia denominata Sintel, in conformità all’art. 58 del D.Lgs. 50/2016;

-   con rapporto prot. n.8771  in data 03.03.2023 il Rup ing. Andrea Esposito,ha comunicato di 
aver  espletato  la  procedura per  l’affidamento  in  argomento  ed ha  trasmesso  il  report  della 
procedura id n. 165467602 "Affidamento diretto previa richiesta di preventivi", espletata tramite 
la piattaforma telematica "Sintel" di Aria s.p.a. Regione Lombardia, da cui risulta che sono stati 
invitati alla trattativa i seguenti operatori economici:

 S.A.I.M.P  SAIMP  srl,  con  sede  in  via  C Beccaria,  3  21049  Tradate  (Va)  p.iva 
00756750121

 VENINI COSTRUZIONI METALLICHE SNC DI DOMENICO, DAVIDE E LUCIA , con sede in 
via per Loveno 8, 22017 Menaggio (Co),   CF e PI  02249720133;

 COMES  srl,  con  sede  in  Zona  industriale  Tito  Scalo,  85050  Tito  (Pz)  CF  e  PI 
01028940763;

- con il medesimo rapporto è stato, pertanto, proposto l’affidamento dei lavori – Lavori di posa di 
controventi  metallici  per portali  antisismici  presso liceo E. Fermi di  Cantù e I.I.S.J.Monnet di 
Mariano Comense - ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del d.lgs. n. 50/2016, come derogato 
dal D.L 76/2020 convertito con Legge 120/2020 e ss.mm.ii. in favore della COMES srl, con sede 
in Zona industriale Tito Scalo, 85050 Tito (Pz) CF e PI  01028940763 che ha presentato offerta 
con sconto del 2,0%, sul valore totale della trattativa di Euro 120.000,00, considerata congrua, 
per  un  importo  netto  di  Euro  117.600,00  (iva  esclusa)  oltre  costi  della  sicurezza  per  Euro 
4.800,00 non soggetti a ribasso, per importo totale lordo Euro 149.328,00 ( oneri sicurezza e iva 
inclusa al 22%) ;

- con provvedimento dirigenziale n. 291 del 21 marzo 2023 si è pertanto disposto di:

➢ approvare il rapporto trasmesso in data 03.03.2023 prot. n. 8771, con il quale  il Rup. 
ing Andrea Esposito, ha comunicato di aver espletato la procedura per l’affidamento dei 
lavori - Lavori di posa di controventi metallici per portali antisismici presso liceo E. Fermi di 
Cantù e I.I.S.J.Monnet di Mariano Comense” - , ed in allegato il report della procedura ID 
n.  165467602  "Affidamento  diretto  previa  richiesta  preventivi  " espletata  sulla 
piattaforma “Sintel” di Regione Lombardia.

➢ affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del d.lgs. 50/2016,  come derogato 
dall’art. 1, comma 2, lett. a), del d.l. n. 76 del 16.07.2020, convertito, con modificazioni, in 
L. n. 120/20 e ss.mm.ii. – i  lavori  in  argomento  alla  COMES srl,  con sede in Zona 
industriale Tito Scalo, 85050 Tito (PZ) CF e PI  01028940763 che ha presentato offerta 
con sconto del 2,0%, sul valore totale della trattativa di Euro 120.000,00, considerata 
congrua, per un importo netto di Euro 117.600,00 (iva esclusa) oltre costi della sicurezza 
per Euro 4.800,00 non soggetti a ribasso, per importo totale lordo Euro 149.328,00 (oneri 
sicurezza e iva inclusa al 22%); CIG 95706362AD.

➢ assestare il quadro economico come di seguito indicato:

lavori Qe di progetto Variazioni
- 2,0
%

Qe Assestato

A. 1 Importo lavori a base d’asta € 120.000,00 - € 2.400,00 € 117.600,00

A. 3 Costo per la sicurezza € 4.800,00  € 4.800,00

Copia informatica per consultazione



S A Importo totale lavori 
comprensivo del costo per la 
sicurezza

€  124.800,00 € 122.400,00

SOMME A DISPOSIZIONE 

B. 1 I.V.A. sui lavori (22%) €  27 456,00 - € 528,00  €  26 928,00

B. 2 Imprevisti, acquisto materiali, 
prove ed indagini sui
materiali,  pagamenti  su 
fattura. 

€ 733,25 € 733,25

B. 3 Tassa Autorità € 100,00 € 100,00

B. 4 Spese Tecniche compr. IVA  € 10.000,00  € 10.000,00

B. 5 Inc. Art. 113 D.Lgs 50/2016  €  2.496,00 €  2.496,00

Economie  € 0,0 +€ 2.928,00     €  2.928,00

S B TOTALE SOMME A 
DISPOSIZIONE

€  40.785,25  €  43.185,25

S 
A+B

IMPORTO COMPLESSIVO DEL 
PROGETTO

€ 165 585,25 € 165 585,25

➢ sub impegnare la somma complessiva  di Euro  149.328,00   all’impresa   COMES srl,  CF 
e PI   01028940763  che  trova  stanziamento  all’interno  del  quadro  economico  del 
progetto e copertura finanziaria alla Missione 04 Programma  02 al cap. 23000/2  imp. 
191 /2023  sub /2023, Codice del Piano dei Conti  2020109.

- il relativo contratto è stato stipulato in data 6 giugno 2023 al n. 38720 di Rep.;

Dato atto che:

-  con  nota  ns.  prot.  n.  47916  del  3  novembre  2023  l’impresa  appaltatrice,  ha  chiesto 
autorizzazione al subappalto verso l’impresa D.M.V. Costruzioni  Generali Srl con sede in via 
Vito  Lembo –  84129 Salerno  – P.IVA 04826770655 -  per  la  posa  di  controventi  metallici 
rientranti  nella  categoria  OS18A per  un importo  di  61.200,00  (comprensivo  di  oneri  della 
sicurezza ammontanti a Euro 2.400,00);

- con rescritto in data 8 novembre 2023 il Responsabile del Procedimento Ing. Andrea Esposito 
ha espresso parere favorevole all’autorizzazione del subappalto in argomento;

-  con  nota  ns.  prot.  n.  48940  del  8  novembre  2023  è  stata  richiesta  integrazione 
documentazione  attestante  i  requisiti  dell’impresa  subappaltatrice  di  regolarità  tecnica,  il 
possesso dei requisiti di carattere generale alla data della richiesta del subappalto nonché la 
documentazione per tracciabilità dei flussi finanziari;

- con nota ns. n. prot. 49716 del 3 novembre 2023 e successiva nota ns. n. prot. 50118 del 15 
novembre  2023  è  stata  inoltrata  la  documentazione  attestante  i  requisiti  dell’impresa 
subappaltatrice di regolarità tecnica, nonché il possesso dei requisiti di carattere generale alla 
data della richiesta del subappalto, ed in particolare:

 Contratto di subappalto redatto in conformità alla normativa vigente e sottoscritto dalle 
parti in data 2 novembre 2023;

 Dichiarazione  di  inesistenza  di  forme  di  controllo  o  di  collegamento  con  l’impresa 
indicata quale subappaltatrice, ai sensi dell’art. 2359 del codice civile, sottoscritta in 
data 2 novembre 2023;

Copia informatica per consultazione



 Indicazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari  (rispetto delle norme di cui al la Legge 
13.08.2010  n.  136  –  art.  3  -come  modificato  dal  D.L.  12.11.2010  n.  187  -  e 
determinazione  n.  8  del  18.11.2010  dell’Autorità  di  Vigilanza  sui  Contratti  Pubblici 
Avcp); 

E, relativamente all’impresa indicata quale subappaltatrice, quanto di seguito riportato:

 fascicolo  virtuale  dell’operatore  economico (FVOE)  –  del  subappaltatore,  di  cui  alla 
Delibera ANAC numero 464 del 27 luglio 2022 – n. 0611 – 5311 – 6572 – 1444 presso 
la banca dati ANAC;

 Autocertificazione inerente il possesso dei requisiti di ordine generale e l’assenza delle 
cause  di  esclusione  ai  sensi  dell’art.  80  del  D.Lgs.  50/2016 relativi  alla  capacità  a 
contrattare con le pubbliche amministrazioni, sottoscritta in data 14 novembre 2023;

 Visura ordinaria rilasciata dalla Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura 
di Salerno in data 6 luglio 2023;

 Comprova del possesso dei requisiti tecnico-organizzativi ed economico-finanziari di cui 
all’art. 90, comma 1, lett. a,b, e c del Dpr 207/2010;

 Dichiarazione  sostitutiva  della  Certificazione  di  regolarità  contributiva  –  Documento 
unico di Regolarità Contributiva (DURC) da parte degli Enti previdenziali (INAIL e INPS) 
e della Cassa Edile, sottoscritta in data 14 novembre 2023;

 Dichiarazione di composizione societaria ai sensi dell’art. 1. D.P.C.M. 187/91 sottoscritta 
in data  14 novembre 2023;

 Certificato di iscrizione alla “White List” rilasciato dalla Prefettura di Salerno  , all’elenco 
fornitori  prestatori  di  servizi  ed  esecutori  non  soggetti  a  tentativo  di  infiltrazione 
mafiosa, di cui all’art. 1 comma 52 della Legge 6 novembre 2012 n. 190;

 Piano Operativo di  Sicurezza rilasciato ai  sensi  del  D.Lgs. 81/08 e s.m.i.  – Art.  96, 
comma 1, lettera g) e art. 89, comma 1, lettera h) – conforme all’allegato XV;

 Autocertificazione in data 14 novembre 2023 di iscrizione alla White List della Prefettura 
di Salerno (SA);

Atteso che:

- non risultano a carico dell’impresa D.M.V. Costruzioni Generali Srl  alla data del 20 novembre 
2023, presso il casellario informatico di ANAC, annotazione riservate di provvedimenti adottati 
in ordine a violazioni accertate”;

-  dalla  Visura  camerale  rilasciata  dalla  Camera  di  Commercio  Industria  e  Artigianato  e 
Agricoltura di Salerno  alla data del 20 novembre 2023 risulta che ai sensi della normativa 
vigente in materia, non risulta iscritta alcuna procedura concorsuale in corso o pregressa;

Visto il DURC. Prot. n. 38041661 INPS che attesta la regolarità nei confronti di INPS e INAIL 
dell’impresa subappaltatrice fino alla data del 13 febbraio 2024;

- l’Amministrazione appaltante a verifica del possesso dei requisiti autocertificati dall’impresa 
subappaltatrice, -  ai sensi dell’ art. 71 e ss. D.P.R. 445/2000 e art. 80 del D.Lgs 50/2016 -  ha 
richiesto agli uffici competenti in data 6 novembre 2023 i certificati del Casellario Giudiziale;

-  in  data  9  novembre  2023 è  pervenuto  allo  scrivente  Settore  il  Certificato  del  casellario 
giudiziale dal quale non risultano provvedimenti giudiziari incidenti sulla moralità professionale;

Copia informatica per consultazione



Ritenuta sufficiente ed esaustiva la documentazione trasmessa; 

Dato atto che il presente provvedimento non comporta oneri aggiuntivi a carico dell’Ente;

Visti  gli  obblighi  posti  in  capo  ai  dirigenti  dalla  normativa  vigente  in  tema di  conflitto  di 
interessi;

 Visti:

- la deliberazione di Consiglio Provinciale n.7 in data 9 marzo 2023 di approvazione del Bilancio 
di Previsione per il triennio 2023/2025;

- la deliberazione del Presidente n. 35 del 16 marzo 2023 di approvazione del Piano esecutivo di 
Gestione 2023/2025 e successive modificazioni;

DETERMINA

1 di concedere all’impresa  COMES srl, con sede in Zona industriale Tito Scalo, 85050 Tito 
(PZ) CF e PI  01028940763 - aggiudicataria dei lavori di posa di controventi metallici per 
portali antisismici presso liceo "E.Fermi" di Cantu' e presso l'I.I.S. "Jean Monnet di Mariano 
Comense. CUP  G96F22000350003  CIG 95706362AD autorizzazione al subappalto verso 
l’impresa D.M.V. Costruzioni  Generali Srl con sede in via Vito Lembo – 84129 Salerno – 
P.IVA 04826770655 - per la posa di controventi metallici rientranti nella categoria OS18A 
per un importo di 61.200,00 (comprensivo di oneri della sicurezza ammontanti a Euro 
2.400,00);

2 di dichiarare, in relazione al procedimento in argomento, l’assenza di conflitto di 
interessi ai sensi della normativa vigente;

3 di dare atto che il  presente provvedimento non comporta oneri di spesa a carico di 
questa Amministrazione;

4 di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Settore  Ragioneria  per  quanto  di 
competenza.

Lì, 21/11/2023 IL RESPONSABILE
TARANTOLA BRUNO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


